

وهابیت و جلوه های شرک در شیعه )  
(شفاعت و توسل)

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: زهرا خاکپور فرزقی

استاد راهنما: طاهره رحیم پور ازغدی

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور: مریم خطیب باشی

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: حوزه علمیه خراسان

تاریخ دفاع:

واحد:

کلمات کلیدی: وهابیت, شرک, شیعه, شفاعت, توسل

رساله حاضر، تحت عنوان « وهابیت و جلوه های شرک در شیعه » می باشد که در آن سعی شده، چهره واقعی وهابیت به همگان نشان داده شود، و همچنین به بررسی علت مناقشه وهابیت بر سر مسأله شفاعت و توسل پرداخته است. وهابیت، یکی از فرق اهل سنت می باشد که در فقه پیرو مذهب حنبلی اند، و در عقاید و بعضی فروع، بر روش ابن تیمیه رفتار می کنند. ریشه این فرقه، از قرن 8 هـ . ق توسط ابن تیمیه شروع شد و در قرن 12 هـ . ق توسط محمدبن عبدالوهاب و با همکاری استعمار و آل سعود نهادینه شد. وهابیان توحید را به گونه ای سطحی تفسیر می کنند که جز خودشان، همه مسلمانان کافر و مشرک هستند. محل نزاع بین آن ها و دیگر فرقه های اسلامی، در ناحیه توحید الوهی ( عبادی ) است و از این جهت، همه اعمال مسلمانان را از جمله شفاعت، توسل، زیارت قبور و ... را عبادت غیر خدا می دانند. شرک در نزد آن ها، عبارت است از شریک قایل شدن برای خداوند و استقلال دادن به غیر خداوند، پس طلب شفاعت از غیر خداوند صحیح نیست و فقط باید از خدا صورت گیرد و توسل به ارواح طیبه اولیاء الهی، موجب خروج از عبودیت و رفتن به سوی شرک است. در این اثر که مشتمل بر سه بخش می باشد، در بخش اول، تاریخچه وهابیت و علت پیدایش آن، مرز توحید و شرک، وهابیت جدید و اقدامات آن در سطح جهانی بازگو شده است، و در بخش دوم و سوم به بحث و بررسی درباره مسأله شفاعت و توسل که وهابیان در این دو مورد به خطا رفته و فراوان شبهه افکنی کرده اند، پرداخته شده است. در ابتدا این دو مقوله، در لغت و اصطلاح تعریف، و فلسفه، انواع، ضرورت، شرایط آن ها بیان شده، و از دیدگاه قرآن، سنت و سیره مسلمین به اثبات رسیده اند. در ادامه، دیدگاه وهابیت ذکر شده، که آن ها برای انکار هر کدام از شفاعت و توسل، دلایلی مطرح و به آیاتی استدلال نموده اند. و در پایان به این دلایل و گزیده ای از مهم ترین شبهات آن دو، به طور مفصل، از طریق عقل، قرآن و سنت پاسخ داده شده است. مطالب این رساله، برگرفته از کتاب های اعتقادی شیعه و اهل سنت، در زمینه رد شبهات وهابیت، همچنین کتاب های تاریخی، روایی، تفسیری، ادعیه، فرهنگ لغات، نشریات، روزنامه ها و

اینترنت می باشد. کتاب های فراوانی در رابطه با ردّ شبهات وهابیت و تاریخچه آن نوشته شده، ولی در این تحقیق سعی شده نسبت به دیگر منابع که به همه مصادیق شرک، به طور اجمال پرداخته اند، به طور اختصاصی و جامع به همه جوانب شفاعت و توسل پردازد، و در پاسخ گویی، به آیات و روایات استناد داده شود. و سعی شده در حد امکان، در شبهات به نوشته های خود محمدبن عبدالوهاب و ابن تیمیه تکیه شود، بنابراین می توان گفت کلیه مطالب این پژوهش مستند است. همچنین در باب سنت، روایات شیعه و اهل سنت به طور جداگانه بیان شده است و به طور کلی، هر آن چه در این پژوهش آمده، به طور همه جانبه در منبعی یافت نشد.